
SERVIZIO: SERVIZIO SOCIALE

DIVISIONE: DIVISIONE SERVIZI ALLA PERSONA

  del  02 SETTEMBRE 2019

n. 134/SP

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: Concessione benefici relativi al pagamento della retta dell'asilo nido comunale - 
anno educativo 2019/20: settembre 2019.

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

PROVENTI SERVIZI  
INFANZIA-RETTE FREQUENZA 
ASILO NIDO

 2019  710  2019  0  500,00 COMUNE DI BORGOMANERO

Cod. Siope
3.01.0311.00

3112

CUP
CIG

CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE 
FAMIGLIE

 2019  10460  2019  365  500,00 COMUNE DI BORGOMANERO

Cod. Siope
1.10.04.05.19

1581

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Dott. Clemente Comola

IL DIRIGENTE DIVISIONE SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 02/09/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

1. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021;

2. con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2019/2021;

3. che  con  decreto  sindacale  n.  13  del  15  luglio  2019  è  stata  attribuita  al  sottoscritto  la

titolarità della direzione della Divisione Servizi alla Persona.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/05/2009, con la quale è stato

approvato il Regolamento per la realizzazione di Interventi e Servizi Sociali.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 29/07/2013, con la quale è stata aggiornata

la determinazione degli scaglioni di applicazione delle tariffe dei Servizi della Divisione Servizi alle

Persone, tra cui quello di Asilo Nido in vigore dal 01/09/2013, in attuazione del Regolamento per

l’applicazione dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE). 

Viste le relazioni sociali per le richieste di esenzione sociale sul Servizio Asilo nido comunale per

l’anno educativo 2019/20 a favore di cinque nuclei familiari in carico ai servizi sociali territoriali,

presentate dall’Assistente sociale del CISS e agli atti presso l'ufficio servizi sociali comunale (prot.

0027101/2019 del 01/07/2019 e prot. 0027841/2019 del 04/07/2019).

Verificato che vi  sono i  requisiti  per la concessione dell'esenzione dal  pagamento della retta di

frequenza dell'asilo nido comunale per l’anno educativo 2019/20 ai cinque nuclei familiari proposti.

Verificato,  inoltre,  che  l’inizio  della  frequenza  all’asilo  nido comunale  dei  minori  segnalati  dal

servizio sociale territoriale sarà da settembre 2019 per quattro minori.

Considerato  di  dover  impegnare  la  somma di  €  500,00  per  il  mese  di  settembre  2019  per  le

esenzioni dal pagamento della retta di Asilo Nido Comunale per quattro minori.

Ritenuto di dover accertare la somma di € 500,00 relativa agli incassi per il servizio di Asilo Nido

Comunale per il mese di settembre 2019.

Dato atto dell’obbligo di adempiere agli oneri di pubblicazione stabiliti dagli articoli 26 e 27 del

D.Lgs.  33/2013,  nell’apposita  sezione  dedicata  alla  “Trasparenza”  presente  sul  sito  internet

dell’Ente.

Vista la disponibilità di Bilancio.

DETERMINA

4. Di concedere l'esenzione dal pagamento della retta di frequenza dell'asilo nido comunale per

l’anno educativo 2018/19 a cinque nuclei familiari proposti dal servizio sociale territoriale

(CISS).

5. Di dare copertura alla spesa derivante dall'esenzione dal pagamento della retta del servizio

di Asilo nido per quattro minori per il mese di settembre 2019 per complessivi € 500,00.

6. Di  impegnare  ed  accertare,  ai  sensi  dell'articolo  183,  comma 1  del  DLgs  267/2000,  le

somme necessarie imputando la spesa e l'incasso come indicato nel sottostante prospetto.



7. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 – allegato 4/2, che la spesa è

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: Barbara Rosaspina, ufficio: servizi sociali.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 134/SP  del  02 SETTEMBRE 2019

Oggetto: Concessione benefici relativi al pagamento della retta dell'asilo nido comunale - 
anno educativo 2019/20: settembre 2019.

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

PROVENTI SERVIZI  
INFANZIA-RETTE FREQUENZA 
ASILO NIDO

COMUNE DI BORGOMANERO 500,00

3.01.0311.00

CIG
CUP

3112Cod. Siope

 0  2019  710  2019 

CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE 
FAMIGLIE

COMUNE DI BORGOMANERO 500,00

1.10.04.05.19

CIG
CUP

1581Cod. Siope

 365  2019  10460  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 02/09/2019

Determina 134/SP  del  02 SETTEMBRE 2019


